ПРОЕКТ
Выносится на заседание Думы Батецкого муниципального района 20 марта 2024 года

Российская Федерация
Новгородская область
ДУМА БАТЕЦКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

[bookmark: _GoBack]Р Е Ш Е Н И Е

О внесении изменений в  Положение о дополнительном пенсионном обеспечении лиц, осуществлявших полномочия депутата, члена выборного органа местного самоуправления, выборного должностного лица местного самоуправления на постоянной (штатной) основе в органах местного самоуправления Батецкого муниципального района

Принято Думой Батецкого муниципального района ____ марта  2024 года

В соответствии со статьей 20.1 Федерального закона от 07 февраля 2011                  № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации, федеральных территорий и муниципальных образований», Федеральным законом от 12 декабря 2023 года        № 565-ФЗ «О занятости населения в Российской Федерации», частью 11 статьи            1-1, статьей 1-3 областного закона от 12 июля 2007 года № 140-ОЗ «О некоторых вопросах правового регулирования деятельности лиц, замещающих муниципальные должности в Новгородской области, и депутатов представительных органов муниципальных образований, осуществляющих свои полномочия на непостоянной основе», на основании решения Думы Батецкого муниципального района от 20.12.2023 № 244-РД «Об утверждении Положения об оплате труда и материальном стимулировании в органах местного самоуправления Батецкого муниципального района и в соответствии со статьей 34.1 Устава Батецкого муниципального района Дума Батецкого муниципального района
РЕШИЛА:

1. Внести в  Положение о дополнительном пенсионном обеспечении лиц, осуществлявших полномочия депутата, члена выборного органа местного самоуправления, выборного должностного лица местного самоуправления на постоянной (штатной) основе в органах местного самоуправления Батецкого муниципального района, утвержденное решением Думы Батецкого муниципального района от 23.11.2016 № 93-РД (далее – Положение), следующие изменения:
1.1. дополнить наименование решения, пункт 1 решения после слов  «Батецкого муниципального района» словами «, лиц, замещающих муниципальные должности в Контрольно-счетной палате Батецкого муниципального района»,
1.2. дополнить наименование Положения после слов «Батецкого муниципального района» словами «, лиц, замещающих муниципальные должности в Контрольно-счетной палате Батецкого муниципального района»,

1.3. изложить раздел 1 «Общие положения» в следующей редакции»:
«1. Общие положения
1.1. Настоящее Положение о дополнительном пенсионном обеспечении лиц, осуществлявших полномочия депутата, члена выборного органа местного самоуправления, выборного должностного лица местного самоуправления на постоянной (штатной) основе  в органах местного самоуправления Батецкого муниципального района, лиц, замещавших муниципальные должности в Контрольно-счетной палате Батецкого муниципального района (далее - лиц, замешавших муниципальные должности), устанавливает основания возникновения права на дополнительное пенсионное обеспечение лицам, замещавшим муниципальные должности в органах местного самоуправления Батецкого муниципального района и в этот период достигших пенсионного возраста или потерявших трудоспособность в период осуществления полномочий, а также порядок его назначения, перерасчета и выплаты.».
1.4. заменить в пунктах 2.1, 2.2 раздела 2 «Условия назначения дополнительного пенсионного обеспечения» слова «в органах местного самоуправления и муниципальных органах Новгородской области» словами «в органах местного самоуправления муниципальных образований Новгородской области»,
1.5. заменить в пункте 2.1 раздела 2 «Условия назначения дополнительного пенсионного обеспечения» слова «- к пенсии, досрочно оформленной в соответствии с Законом Российской Федерации 19 апреля 1991 года №1032-1 "О занятости населения в Российской Федерации"»  словами «- к пенсии на период до наступления возраста, дающего право на страховую пенсию по старости, в том числе назначенную досрочно, в соответствии с Федеральным законом от 12 декабря 2023 года № 565-ФЗ «О занятости населения в Российской Федерации.»,
1.6. дополнить последний абзац пункта 2.1 раздела 2 «Условия назначения дополнительного пенсионного обеспечения» после слов «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» словами «, по основаниям, предусмотренными пунктами  5 и 8  части 5 статьи 8 Федерального закона от 07 февраля 2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации, федеральных территорий и муниципальных образований.»,
1.7. изложить раздел 3 «Размер дополнительного пенсионного обеспечения» в следующей редакции:
«3. Размер дополнительного пенсионного обеспечения
3.1. Размер дополнительного пенсионного обеспечения лицам, замещавшим муниципальные должности, составляет 25 процентов месячного денежного содержания по замещаемой должности.
В состав месячного  денежного содержания, учитываемого при назначении и перерасчете дополнительного пенсионного обеспечения лицам, замещавшим муниципальные должности, включаются:
1) ежемесячное денежное вознаграждение;
2) ежемесячная процентная надбавка за работу со сведениями, составляющими государственную тайну.
3.2. Перерасчет дополнительного пенсионного обеспечения производится в случае изменения размера месячного денежного содержания по соответствующей муниципальной должности и составляет 25 процентов месячного денежного содержания по соответствующей муниципальной должности с учетом последних изменений.»,
1.8. изложить пункт 5.1 Раздела 5 «Порядок назначения и выплаты дополнительного пенсионного обеспечения» в следующей редакции:
«5.1. Гражданин, претендующий на дополнительное пенсионное обеспечение (далее - заявитель), подает в Администрацию Батецкого муниципального рай-она – уполномоченный орган по решению вопросов начисления и выплаты дополнительного пенсионного обеспечения, заявление о назначении дополнительного пенсионного обеспечения по форме согласно приложению 1 к настоящему Положению»;
1.9. Изложить Приложение 1 к настоящему положению в следующей редакции:

«Приложение1
к Положению о дополнительном
пенсионном обеспечении лиц,
осуществлявших полномочия депутата,
члена выборного органа местного
самоуправления, выборного должностного
лица местного самоуправления на постоянной
(штатной) основе в органах местного
самоуправления Батецкого муниципального района,
лиц, замещавших муниципальные должности
в Контрольно-счетной палате Батецкого
муниципального района

___________________________________________
(наименование органа местного самоуправления)
___________________________________________
от ________________________________________
(фамилия, имя, отчество заявителя)
___________________________________________
(должность заявителя)
Домашний адрес (почтовый индекс) __________
___________________________________________
___________________________________________
телефон ________________________

ЗАЯВЛЕНИЕ

В соответствии с Положением о дополнительном пенсионном обеспечении лиц, осуществлявших полномочия депутата, члена выборного органа местного самоуправления, выборного должностного лица местного самоуправления на постоянной (штатной) основе в органах местного самоуправления Батецкого муниципального района, лиц, замещавших муниципальные должности в Контрольно-счетной палате Батецкого муниципального района, утвержденным решением Думы Батецкого муниципального района от 23.11.2016 № 93-РД (далее – Положение), прошу назначить мне дополнительное пенсионное обеспечение.
На основании Федерального закона от 28 декабря 2013 года № 400-ФЗ «О страховых пенсиях» (до 01.01.2015 - на основании Федерального закона от 17 декабря 2001 года № 173-ФЗ «О трудовых пенсиях»), Федерального закона от 12 декабря 2023 года № 565-ФЗ «О занятости населения в Российской Федерации» (до 01.01.2024 – на основании Закона Российской Федерации от 19 апреля 1991 года № 1032-1 «О занятости населения в Российской Федерации» (нужное подчеркнуть)
с «_____» _____________20____ года мне назначена _____________________,
(вид пенсии)
которую получаю ____________________________________________________
____________________________________________________________________
(наименование органа, осуществляющего назначение и выплату страховых пенсий по месту жительства)
____________________________________________________________________

При наступлении обстоятельств, обозначенных  в пунктах 5.10, 5.11, 5.12.4  Положения обязуюсь в 10-тидневный срок известить в письменной форме уполномоченный орган (наименование) муниципального района, по решению вопросов начисления и выплаты дополнительного пенсионного обеспечения о данных обстоятельствах.
В случае, если обстоятельства, обозначенные  в пунктах 5.10, 5.12.4 Положения имеют место на день написания мною данного заявления, я обязуюсь нести ответственность за сокрытие данных обстоятельств, в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

 «____» ______________ 20___ г. _____________________________                   .».

1.10. изложить пункт 5.2 Раздела 5 «Порядок назначения и выплаты дополнительного пенсионного обеспечения» в следующей редакции:
«5.2. К заявлению заявитель прилагает:
1) документы, удостоверяющие личность, возраст, место жительство, гражданство;
2) копию трудовой книжки и (или) сведения о трудовой деятельности, предусмотренные статьей 66.1 Трудового кодекса Российской Федерации;
3) заявление в Администрацию Батецкого муниципального района на перечисление дополнительного пенсионного обеспечения на счет по вкладу или лицевой счет гражданина, открытый в кредитной организации, по форме по форме согласно приложению 2 к настоящему Положению;
4) копию первого листа сберегательной книжки с номером счета по вкладу или документ с указанием номера лицевого счета, открытого в кредитной организации;
5) согласие на обработку персональных данных по форме согласно приложению 3 к настоящему Положению.
6) копию пенсионного удостоверения или справку о пенсионном обеспечении из органа, осуществляющего пенсионное обеспечение.
Копии документов, предусмотренные пунктом 5.2 настоящего Положения, должны быть заверены в нотариальном порядке. При представлении копий документов, не заверенных в нотариальном порядке, уполномоченный орган проверяет соответствие копий этих документов их оригиналам, делает отметку на копии о соответствии ее подлиннику.
К заявлению заявителя кадровая служба Администрации Батецкого муниципального района прилагает следующие документы:
1) справку о денежном содержании лица, замещавшего муниципальную должность, в соответствии с нормативными правовыми актами органов местного самоуправления об оплате труда и материальном стимулировании в органах местного самоуправления Батецкого муниципального района, рассчитанного в соответствии с разделом 3 настоящего Положения;
2) решение представителя нанимателя об установлении иных периодов службы (работы) заявителя, включаемых в стаж, дающий заявителю право на дополнительное пенсионное обеспечение.»,
1.11. Дополнить Положение приложением 2:
«Приложение 2
к Положению о дополнительном
пенсионном обеспечении лиц,
осуществлявших полномочия депутата,
члена выборного органа местного
самоуправления, выборного должностного
лица местного самоуправления на постоянной
(штатной) основе в органах местного
самоуправления Батецкого муниципального района,
лиц, замещавших муниципальные должности
в Контрольно-счетной палате Батецкого
муниципального района

	(наименование органа местного самоуправления Новгородской области)

	от

	(фамилия, имя, отчество (при наличии)  заявителя)

	Адрес:

	(указывается адрес регистрации, жительства и (или) пребывания)

	телефон

ЗАЯВЛЕНИЕ

	Прошу выплату причитающегося мне дополнительного пенсионного обеспечения  производить

	через

	(указывается наименование кредитной организации)

	на мой счет по вкладу/лицевой счет, открытый в кредитной организации

	(указывается номер счета, реквизиты кредитной организации)

«_____» ______________ 20__г.                                    __________________
                                                                                                         (подпись заявителя)       »

1.12. Дополнить Положение приложением 3:
«Приложение 3
к Положению о дополнительном
пенсионном обеспечении лиц,
осуществлявших полномочия депутата,
члена выборного органа местного
самоуправления, выборного должностного
лица местного самоуправления на постоянной
(штатной) основе в органах местного
самоуправления Батецкого муниципального района,
лиц, замещавших муниципальные должности
в Контрольно-счетной палате Батецкого
муниципального района
СОГЛАСИЕ
на обработку персональных данных

[bookmark: bookmark22]Я,________________________________________________________________________
(фамилия, имя, отчество (при наличии))                               проживающий (ая) по адресу: 	_______________________________________________________________________
наименование основного документа, удостоверяющего личность,
серия	номер	 дата выдачи
наименование органа, выдавшего документ,________________________________________

даю свое согласие Администрации Батецкого муниципального района, комитету финансов Администрации Батецкого муниципального района (далее – Администрация, Комитет), находящихся по адресу: 175000, Новгородская область, Батецкий район, п. Батецкий,                            ул. Советская, д.39 а, на обработку своих персональных данных (ФИО, дата рождения, адрес места жительства, дата назначения пенсии с указанием ее вида, данные о трудовой деятельности, реквизиты СНИЛС, реквизиты счета по вкладу или лицевого счета гражданина, открытого в кредитной организации, информации о денежном содержании, размере дополнительного пенсионного обеспечения - в случае установления и иные, сообщенные мною, (далее – персональные данные), то есть на совершение с ними любых действий (операций) или совокупности действий (операций) с использованием средств автоматизации или без использования таких средств (обработка персональных данных: смешанная), включая сбор, запись, систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), извлечение, использование, передачу (распространение, предоставление, доступ), обезличивание, блокирование, удаление, уничтожение, с целью обработки – назначение, перерасчет и выплата дополнительного пенсионного обеспечения.
Я ознакомлен(а), что:
1) согласие на обработку персональных данных действует с даты подписания настоящего согласия до достижения целей обработки персональных данных;
2) согласие на обработку персональных данных может быть отозвано на основании письменного заявления в произвольной форме;
3) в случае отзыва согласия на обработку персональных данных Администрация, Комитет вправе продолжить обработку персональных данных без согласия в случаях, предусмотренных Федеральным законом от 27 июля 2006 года № 152-ФЗ «О персональных данных».
Согласие подписано мною собственноручно:

	«      »
	20         года

	/

	/

	(подпись)

	(ФИО)

Приложение 4
1

(подпись заявителя)

1.13. Дополнить  абзац первый пункта 5.3 раздела 5 «Порядок назначения и выплаты дополнительного пенсионного обеспечения» после слов «Батецкого муниципального района» словами «, лиц, замещающих муниципальные должности в Контрольно-счетной палате Батецкого муниципального района»,
1.14. Изложить пункт 5.4 раздела 5 «Порядок назначения и выплаты дополнительного пенсионного обеспечения»:
«5.4. Дополнительное пенсионное обеспечение, назначенное в соответствии с настоящим Положением, перечисляется уполномоченным органом - комитетом финансов Администрации Батецкого муниципального района (далее – комитет финансов) на счет по вкладу или лицевой счет гражданина, открытый в кредитной организации, до десятого числа текущего месяца начисления дополнительного пенсионного обеспечения.»,
1.15. изложить абзац второй пункта 5.6 раздела 5 «Порядок назначения и выплаты дополнительного пенсионного обеспечения» в следующей редакции:
«5.6. В случае если размер ранее назначенного дополнительного пенсионного обеспечения превышает размер дополнительного пенсионного обеспечения, пересчитанный в соответствии с настоящим Положением, дополнительное пенсионное обеспечение выплачивается в прежнем размере.».
1.16. изложить подпункт 5.12.4 пункта 5.10 раздела 5 «Порядок назначения и выплаты дополнительного пенсионного обеспечения» в следующей редакции:
«5.12.4. Истечения срока признания лица инвалидом»;
3. Опубликовать решение в  муниципальной газете «Батецкий вестник» и разместить на официальном сайте  Администрации Батецкого муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
4. Решение вступает в силу со дня, следующего за днем его официального опубликования, и распространяется на правоотношения, возникшие с 1 января 2024 года.

Проект внесен:                                       Т.Е. Александрова, зам. начальник отдела
                                                                  муниципальной службы и кадров Управления делами

Согласовано:

                                                                       Ж.И. Самосват, первый зам. главы администрации

                                                                       Л.В. Клименко, председатель комитета финансов

                                                                       Т.А. Никифорова, заместитель начальника отдела
                                                                       бухгалтерского учета, отчетности и
                                                                       контрольно ревизионной работы

                                                                       М.В. Романова, начальник отдела муниципальной
                                                                      службы и кадров Управления делами

                                                                       Е.А. Тонкова , председатель КСП Батецкого р-на

                                                                       Г.С. Литвинова, ведущий специалист юр. отдела